ATA Nº 02 – Da Comissão de Fiscalização do CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo – SC.

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala de reunião da Secretaria

Municipal de Assistência Social, na Rua Ernani Cotrin,747, Centro, no município de Capivari de Baixo,

reuniu-se a Comissão de Fiscalização do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

(CMDCA), sob a presidência do conselheiro Eliezer Marques Costa (PMSC), estando presentes os

conselheiros: Vitor César Paris (Secretaria de Planejamento), Pedro Paulo Cardoso Martins

(SINTRESC) e Elizabeth de Medeiros Gomes. Eliezer inicia a reunião dizendo que as primeiras folhas

que foram solicitadas as trocas devido a rascunho foram substituidas, e também que a entidade enviou as

planilhas conforme a solicitação, encaminhada via ofício devido à última reunião, sobre o projeto

Degustando afetos X fortalecendo Vínculos. Pedro Paulo confere fala que está tudo ok. Eliezer relata

que teve dúvidas sobre a folha de pagamento da Marina, pois nas primeiras prestações o valor estava

mais baixo. Vitor diz que deve ser porque ela trabalha por hora. Eliezer parabeniza a organização do

CEACA, a pessoa que faz a prestação. Pedro Paulo diz que as fotos também são importantes, pois

através delas pode-se verificar bem o trabalho realizado. Eliezer questiona se já foi feito parecer pelo

Controle Interno da primeira prestação do Projeto Família Fortalecendo Vínculos, Sabrina relata que não

foi informada, Pedro Paulo acredita que não, pois foi solicitado em última reunião que fosse entregue

primeiro ao Conselho e questiona se a segunda prestação do projeto do Escoteiro não foi entregue.

Eliezer diz que eles justificaram, pede que Sabrina converse com Alessandra para enviar a cópia do

ofício do Escoteiro, no qual o grupo solicita mais prazo para a prestação de contas, e também os

pareceres referentes às contas do CEACA. foram pré-aprovadas as prestações de contas de números 3, 4,

5 e 6 do projeto Degustando Afestos x Fortalecendo Vínculos. Referente ao projeto Família

Fortalecendo Vínculos os conselheiros fazem uma ressalta, visto pelo conselheiro Vitor, sobre a falta da

justificativa da diferença que deu no valor do material didático, não deu para saber se foi pago com

recurso próprio. Conselheiros concordam. E, nada mais havendo a tratar-se, foi encerrada a reunião. E,

para constar, eu, Sabrina Medeiros da Silva, assistente administrativo do CMDCA, lavrei a presente ata

que, após lida e aprovada, segue subscrita pelos membros presentes.